
 

                                                                                                                           

 

                                                                                                                                 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO - DIREZIONE GENERALE 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PALOMBARA SABINA 
 

Viale Risorgimento 22 - 00018 Palombara Sabina 
Cod. mecc. RMIC8AK00E - Cod. Fisc. 86002810587 – Distretto 33  

Tel 0774635051 - Fax 077466029 - email: rmic8ak00e@istruzione.it 
 

      

Palombara Sabina (RM), 11 maggio 2024 
 

Decreto n. 1069 del giorno 11/05/2024      

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  DECRETO ASSEGNAZIONE INCARICO DI FORMATORE TUTOR PRIMARIA A 

VALERE SU PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 

ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 2.1: DIDATTICA 

DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE DEL PERSONALE 

SCOLASTICO – FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO PER LA TRANSIZIONE 

DIGITALE (D.M. 66/2023)  

TITOLO PROGETTO: DigComp Palombara  

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-41952  

CUP: J94D23002680006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 

59”; 

 ALL’UNITÀ DI MISSIONE PNRR 

 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 ALLA SEZIONE DEDICATA PNRR DEL SITO WEB 

 ALL’ALBO ON LINE 

 ALLA DOCENTE FRAPPETTA SARA 

 AL DSGA 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PALOMBARA SABINA - C.F. 86002810587 C.M. RMIC8AK00E - AD9520C - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004945/U del 11/05/2024 17:10

mailto:rmic8ak00e@istruzione.it


 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO   la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

               fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO  l’art.7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.; 

VISTO  l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede che “le 

amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, 

procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”; 

VISTO  il comma 7 dell'art. 53 del D.Lgs. 165/2001; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO  il D.Lgs. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO  il D.I. n. 129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5 - Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA  la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida riguardanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel 

d.lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

VISTO  il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici; 

VISTO  il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, 

n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la 

legge istitutiva del codice CUP; 

VISTO  il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 

101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 

108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 

valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

ISTITUTO COMPRENSIVO PALOMBARA SABINA - C.F. 86002810587 C.M. RMIC8AK00E - AD9520C - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004945/U del 11/05/2024 17:10



 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTI  i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani; 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e 

integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione 

titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023 n. 66 con il quale è stato assegnato 

a questo Istituto un finanziamento di € 65.205,44 per la realizzazione degli interventi; 

VISTE  le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del merito 

prot. n. 0141549/U del 07 dicembre 2023 a mezzo delle quali sono state fornite specifiche 

indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 2.1; 
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, adottato per il triennio 2022/2025, aggiornato nell’a.s. 

2023-2024 con delibera di approvazione del Consiglio di Istituto n. 104 del 13/12/2023; 

VISTA  la delibera del Collegio Docenti n. 38 del 13/02/2024 relativa alla partecipazione all’avviso; 

RITENUTO NECESSARIO dare avvio al percorso attraverso la costituzione della Comunità di pratiche per 

l’apprendimento che si occupi della fase iniziale di progettazione nell’ambito del PNRR Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” – 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto di partecipazione all’avviso, n. 113 del 13/02/2024, di ratifica di 

adesione alle azioni del progetto presentato nell’ambito del PNRR Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” – Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

VISTO  il Progetto dal titolo “DigComp Palombara” presentato da questo istituto con candidatura n. 

M4C1I2.1-2023-1222-P-41952 acquisito dal sistema PNRR FUTURA all’interno dell’area 

“Progettazione” del Ministero dell’Istruzione e del Merito relativo all’Avviso M4C1I2.1-2023-1222 

– Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

VISTO  l’Accordo di concessione sottoscritto da parte del Direttore generale dell’Unità di missione per il 

PNRR in data 26/02/2024 con prot. n. 0027512/U, che rappresenta lo strumento di regolazione delle 

procedure di attuazione e di finanziamento del progetto e la contestuale autorizzazione all’avvio 

delle attività relative alla realizzazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza missione 4: 

istruzione e ricerca componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle università investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” – Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. 66/2023); 

VISTO  Il Programma Annuale E.F. 2024, approvato con delibera n. 111 del Consiglio di Istituto del 

13/02/2024; 

VISTO  il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 64 del 30/01/2023; 

VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, assunto agli 

atti con prot. n. 0002707/U del giorno 11/03/2024; 

ISTITUTO COMPRENSIVO PALOMBARA SABINA - C.F. 86002810587 C.M. RMIC8AK00E - AD9520C - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004945/U del 11/05/2024 17:10



 

VISTA  la comunicazione azione di informazione e pubblicità prot. n. 0002993/U del 16/03/2024; 

VISTO   il decreto di individuazione e nomina RUP  prot. n. 0002988/U del 15/03/2024; 

CONSIDERATO il Codice CUP J94D23002680006 acquisito; 

VISTI  i Regolamenti/decreti/circolari e tutta la normativa di riferimento relativi agli interventi PNRR e i 

manuali per la realizzazione dei suddetti progetti; 

CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo “PNRR 

Scuola futura” secondo i termini e le indicazioni stabiliti all’Articolo 4 dell’Accordo di concessione 

(Termini di attuazione del progetto, durata e importo dell’accordo di concessione); 

TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con la selezione e 

contrattualizzazione dei componenti della Comunità di pratiche per l’apprendimento; 

RITENUTO opportuno individuare una figura che armonizzi i lavori della Comunità di pratiche per 

l’apprendimento quale Formatore Tutor referente; 

PRESO ATTO della necessità di selezionare n. 1 Formatore Tutor referente e n. 3 Formatori Tutor (n. 1 

Infanzia, n. 1 Primaria, n. 1 Secondaria);  

VISTA  la determina di avvio della selezione interna per l’individuazione dei componenti della Comunità di 

pratiche per l’apprendimento prot. n. 0004004/U del 15/04/2024; 

VISTO l’avviso di selezione interno per il conferimento di n. 4 incarichi per la costituzione della Comunità 

di pratiche per l’apprendimenti - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza missione 4: istruzione e 

ricerca componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università investimento 2.1: didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico – formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

prot. n. 0004008/U del 15/04/2024 con scadenza alle ore 12:00 del giorno 24/04/2024; 

CONSIDERATO che alla data del 24/04/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 5 candidature da parte del personale interno 

all’Istituzione;  

CONSIDERATO che è stato necessario procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei 

criteri di selezione di cui all’art. 4 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo 

svolgimento delle attività come sopra delineate;  

VISTO  il verbale di selezione per il conferimento di n. 4 incarichi per la costituzione della comunità di 

pratiche per l’apprendimento prot. 0004692/U del 03/05/2024 di cui all’avviso di selezione prot. n. 

0004008/U del 15/04/2024 – graduatoria provvisoria; 

VISTO il verbale di selezione per il conferimento di n. 4 incarichi per la costituzione della comunità di 

pratiche per l’apprendimento prot. 0004904/U del 10/05/2024 di cui all’avviso di selezione prot. n. 

0004008/u del 15/04/2024 – graduatoria definitiva; 

CONSIDERATO che l’incarico di “Formatore Tutor Primaria” è una attività strettamente connessa al 

raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto; 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “Formatore Tutor Primaria” a titolo oneroso, nel 

progetto di cui sopra;  

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

DECRETA 

 

 

Art.1 Affidamento incarico 

Viene affidato alla docente Frappetta Sara l’incarico di “Formatore Tutor Primaria” per lo svolgimento 

dell’intero progetto di cui all’oggetto. 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PALOMBARA SABINA - C.F. 86002810587 C.M. RMIC8AK00E - AD9520C - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004945/U del 11/05/2024 17:10



 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è di n. 50 (cinquanta) ore da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire 

dalla data della nomina fino al termine del progetto. 

 

Art. 3 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati in avviso. 

 

Art. 4 Compenso 

Il compenso orario stabilito in euro 34,00 lordo stato così come previsto dal progetto verrà erogato solo a 

seguito di dichiarazione sottoscritta dall’incaricato circa le ore effettivamente svolte e al relativo 

accreditamento dei fondi all’istituzione scolastica.  

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina.  

 

Il presente Decreto è pubblicato sul sito istituzionale, www.icpalombarasabina.edu.it, l’Albo on line, in 

Amministrazione Trasparente e nella sezione del sito web dedicata ai progetti PNRR. 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

           Luca SANTELLA  

ISTITUTO COMPRENSIVO PALOMBARA SABINA - C.F. 86002810587 C.M. RMIC8AK00E - AD9520C - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004945/U del 11/05/2024 17:10

http://www.icpalombarasabina.edu.it/

		2024-05-11T17:09:38+0200
	LUCA SANTELLA




